
 

VYSVĚTLENÍ ZADÁVACÍ DOKUMENTACE  

Č.1  
 

pro veřejnou zakázku  

 

ve smyslu ust. §60 až §62 Zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v 

platném znění (dále rovněž jen „Zákon“) 

s názvem  

 

VÝVOJ MODULÁRNÍHO SYSTÉMU PRO ENERGETICKÝ 
MANAGEMENT 

 

Zadavatel Národní energetický klastr, z.s. 

Sídlo 
Studentská 6202/17, Poruba, 708 00 

Ostrava 

IČ 26580845 

DIČ CZ26580845 

Statutární zástupce Jan Poledník  

Osoba pověřená jednáním ve věcech 

obchodních a smluvních 

Jan Poledník  

 

 

 

 
V souladu s ustanovením § 98 a 99 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek 

(„zákon“), sděluje všem dodavatelům, kteří byli vyzváni k podání nabídek, vysvětlení, 

změnu nebo doplnění zadávací dokumentace takto: 

  



 

Dotaz č.1 

V rámci hodnocení kvality nabízeného řešení zadavatel uvádí subkritérium „Kvalita návrhu 

relačního databázového systému včetně popisu principu fungování systému“, v rámci 

něhož požaduje po účastnících předložení návrhu datového modelu řešení, které bude 

předmětem hodnocení, viz text ZD: „V rámci tohoto subkritéria bude zadavatel hodnotit 

komplexnost a úplnost struktury entit, typy vztahů, atributů, hierarchií, integritních 

podmínek v rámci navrhovaného datového modelu, s cílem posoudit šíři potenciálu návrhu 

účastníka při vývoji aplikace.“ Zadavatelem deklarovaným účelem této nadlimitní veřejné 

zakázky na služby financované ze zdrojů EU je „vyvinutí informačního systému pro 

energetický management a podporu hospodaření energií budoucích zákazníků a uživatelů 

IS“.  

 

Nedílnou součástí vývoje informačního systému podle všech standardizovaných metodik je 

i etapa Zpracování návrhu řešení , jejíž nedílnou součástí je i návrh relačního datového 

modelu řešení a návrh řešení pracovních toků (workflow), tudíž toto plnění je nezbytnou 

součástí předmětu plnění a nemůže být součástí hodnotících kritérií předmětné veřejné 

zakázky. Proto zadavatele žádáme o úpravu hodnoticích kritérií v tomto smyslu. V 

návaznosti na výše uvedené není účastníkovi jasné, jakým způsobem by zadavatel dokázal 

závazně zabezpečit, že velmi cenné know-how neúspěšného účastníka v podobě datového 

modelu a návrhu pracovních toků (workflow) v předložené nabídce by nebylo žádným 

způsobem využito v rámci následně realizovaného řešení a jakým způsobem by zadavatel 

uhradil účastníkovi zpřístupnění tohoto jeho velmi cenného autorského díla?  

 



 

Odpověď 

Předně je důležité zdůraznit, že veřejná zakázka je vedena v režimu jednacího řízení 

s uveřejněním ve smyslu ust. §60 až §62 Zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 

zakázek, v platném znění (dále rovněž jen „Zákon“). Zadavatel dle zákona může použít 

jednací řízení s uveřejněním mimo jiné pokud: 

a) potřeby zadavatele nelze uspokojit bez úpravy na trhu dostupných plnění, 

b) součástí plnění veřejné zakázky je návrh řešení nebo inovativní řešení, 

c) veřejná zakázka nemůže být zadána bez předchozího jednání z důvodu zvláštních 

okolností vyplývajících z povahy, složitosti nebo právních a finančních podmínek spojených 

s předmětem veřejné zakázky  

Skutečnost, že Nedílnou součástí vývoje informačního systému podle všech 

standardizovaných metodik je i etapa Zpracování návrhu řešení, jejíž nedílnou součástí je 

i návrh relačního datového modelu řešení a návrh řešení pracovních toků (workflow), 

Zadavatel nikterak nepopírá.  

Dle komentovaného ustanovení Zákona, je předmětem jednání mezi zadavatelem a 

účastníkem zejména konzultace navrženého řešení, možnosti jeho dalšího 

uzpůsobení potřebám zadavatele, doporučení z oblasti technických právních a 

finančních podmínek.   

Jak bylo v úvodu Přílohy č.2 Zadávací dokumentace uvedeno: „Součástí nabídky je návrh 

řešení, který bude v rámci jednání mezi zadavatelem a účastníkem dopracován dle 

individuálních potřeb zadavatele“ 

Zadavatel ve fázi podávání předběžných nabídek, resp. nabídek požaduje po účastnících 

předložení návrhu relačního databázového modelu, jehož rozsah je předmětem hodnocení.  

Zadavatel považuje za důležité zmínit, že v této fázi bude předmětem předběžných 

nabídek, resp. konečných nabídek návrh řešení. Nejedná se v této fázi o vývoj 

informačního systému, který nastane až v okamžiku po podpisu smlouvy s vítězným 

dodavatelem. 

Parametry řešení budou odladěny v rámci jednání o návrzích jednotlivých účastníku. 

Výsledný návrh bude průsečíkem návrhu řešení všech účastníku, kteří splnili podmínky 

účasti v jednacím řízení s uveřejněním. 

Zadavatel si je jist, že jednací řízení je nejvhodnějším způsob pro výběr dodavatele 

informačního systému, neboť v rámci jednání se všemi účastníky lze vypracovat návrh 

řešení, jehož finální podoba bude součástí finální zadávací dokumentace. Díky této 

skutečnosti lze zajisti transparentní průběh veřejné zakázky a primárně, srovnatelné 

nabídky. Zadavatel chce předejít situaci, aby po otevření nabídek byly tyto zcela 

neporovnatelné.    

Zadavatel nepožaduje po účastnících předložení návrhu programových modulů, návrhu 

fyzické struktury datové základny systému, návrhu uživatelského rozhraní aplikace, 

naprogramování databáze, softwarové vybavení, které zajišťuje práci s databází. 

Zadavatel požaduje předložení návrhu řešení např. ve formě a struktuře jaká je uvedena 

na obrázku.č.1. 

 

 

 

    

 



 

 

Obrázek 1 

 

 



 

Jedná se o relační model a jeho vlastnosti budou předmětem hodnocení dle zadávací 

dokumentace.  

Účelem návrhu relačního datového modelu je prokázání zkušeností a kompetentnosti 

účastníka s vývojem systémů tohoto typu a prokázání promyšlenosti návrhu do dostatečné 

míry, ze které je patrné, co bude databáze obsahovat, s jakými údaji bude navrhovaný 

systém pracovat a jak spolu vše bude logicky souviset. Dále slouží jako pomůcka k 

prezentaci a obhájení návrhu celého Systému. 

Zadavatel výše uvedl, jakým způsobem bude vytvářen finální návrh řešení, který bude 

uveden ve finální zadávací dokumentaci. Jedná se o průnik všech řešení, které budou 

zadavateli předloženy v rámci jednací fáze. Zadavatel si vždy vybere ta nejlepší řešení, 

která nejlépe odpovídají jeho potřebám.  

Zadavatel nepředpokládá, že výše uvedená struktura představuje zásadní know-how. 

Přesto, pokud by měl účastník pocit, že některé informace považuje za důvěrné, má právo 

využít institutu § 218 Zákona. Upozorňujeme však účastníka, že nelze označit za důvěrnou 

celou předběžnou nabídku, resp. nabídku. Pak by jednací řízení postrádalo smysl. 

Připomínáme účastníkům, že Zadavatel za žádných okolností nesmí předkládat účastníkům 

řešení jiných účastníků, nechávat účastníky nahlížet do předběžných nabídek druhých 

účastníků.  Zadavatel bude pouze vyzývat účastníky, aby navrhli nové řešení, které bude 

obsahovat např. další databázové struktury, nebo jiné relace. Jak si s tím účastníci poradí, 

je vždy předmětem hodnocení. Cílem však je dosáhnout optimálního řešení, které bude 

základem pro vývoj modulárního systému pro energetický management.  

 

  



 

Dotaz č.2 

Zadavatel v ZD deklaruje, že míru splnění subkritéria Kvalita návrhu relačního 

databázového systému včetně popisu principu fungování systému bude hodnotit podle:  

• soulad modelu se zadavatelem stanovenými cíli uvedenými v příloze č.1 zadávací 

dokumentace 

• úroveň a detailnost zpracování relačního datového modelu  

• komplexnost, podrobnost a logičnost předloženého popisu fungování systému  

Jako nejvhodnější bude vyhodnocen takový návrh, který bude odpovídat představám 

zadavatele, jenž jsou uvedeny v příloze č.1, který bude zpracován v detailnosti uvedené v 

kapitole 2.1 přílohy č.2 Zadávací dokumentace, od kterého se bude dále odvíjet popis 

fungování systému a jeho workflow dle kapitoly 2.2 přílohy č.2 Zadávací dokumentace. 

Návrh řešení uvedený v předběžné nabídce resp. finální nabídce bude v souladu nebo se 

mu nejvíce přibližovat v následujících aspektech.  

• Návrh modelu bude v souladu se zadavatelem stanovenými cíli uvedenými v příloze 

č.1 Zadávací dokumentace.  

• Vzájemné vztahy v modelu budou popsány do takové úrovně a detailnosti 

zpracování relačního datového modelu, ze kterého bude zadavatel schopen 

posoudit, zda účastník naplňuje požadavky na vlastnosti informačního systému 

uvedené v příloze č.1 Zadávací dokumentace.  

• Z popisu workflow získá zadavatel ucelenou představu o fungování celého systému.  

• Popis systému uvedený v kapitole 2.1 a 2.2 přílohy č.2 Zadávací dokumentace bude 

komplexní, podrobný a s logickými na sebe navazujícími vazbami v kontextu přílohy 

č. 1 Zadávací dokumentace.  

 

Vlastnosti informačního systému uvedené v příloze č.1 Zadávací dokumentace nejsou dle 

účastníka dostatečně detailní pro posouzení kvality datového modelu a nedávají žádné 

vodítko stran kvality návrhu řešení pracovních toků v jednotlivých nabídkách. Jak může 

účastník do nabídky uvést detailní popis systému, jehož vývoj bude předmětem veřejné 

zakázky?  

V návaznosti na výše uvedené, jakým způsobem bude zadavatel posuzovat jednotlivé výše 

uvedené aspekty jednotlivých nabídek? Mají členové komise dostatečné odborné znalosti, 

aby byli schopni výše uvedené vůbec posoudit?  

 

  



 

Odpověď  

 

Pro správné pochopení a tvorbu návrhu řešení informačního systému, bylo v rámci žádosti 

o účast požadováno prokázání technické specifikace dle § 79 Zákona, prostřednictvím 

energetického specialisty, který má zkušenost s realizací zakázky, jejíž předmětem bylo 

navržení a zavedení energetického managementu v souladu s ČSN EN ISO 50001 na jejímž 

konci byl navržený systém energetického managementu certifikován oprávněnou 

akreditační autoritou. 

Role energetického specialisty je nutno chápat jako konzultanta pro IT specialisty, který 

má přehled o energetickém managementu, vztazích a provázanosti jednotlivých objektů 

navrhované databáze. 

Zadavatel pro hodnocení předběžných nabídekresp. nabídek má najmenovány členy 

hodnotící komise, kteří zvládnout posoudit předběžné nabídky, účastnit se jednání 

s účastníky, vést jednání s účastníky, vypracovat hodnocení dle kvalitativních kritérií. 

 .   




